
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 36 DEL 30-04-2018

Oggetto: DGR 293 DEL 31/3/2016. TIROCINI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE
SOCIALE - IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: DGR 293 DEL 31.03.2016 - TIROCINI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE
                    SOCIALE IMPEGNO DI SPESA.

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. N. 55 DEL 30.04.2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale,tra l’altro,venivano approvati i progetti personalizzati di tirocini
finalizzati all’inclusione sociale di cui al seguente prospetto con decorrenza dal 30
aprile 2018:

Tirocinante Soggetto
giuridico
che
ha in carico
il
tirocinante

Soggetto
Promotore

Soggetto
ospitante

Indennità
mensile
prevista
Assimilata a
reddito di
lavoro
dipendente
€.

Durata
Orario

Comunicazione
Obbligatoria

Pat INAIL
Polizza Resp.
civile

L.A.M. UMEA ENTE
CAPOFILA
ATS 22

COMUNE
ARQUATA

250,00 Mesi 24
dal
30.4.2018 al
29.04.2020
09-13

Unilav carico
comune Arquata

Pat 8394857
RCT/O
n.A2LIA015491
Lloyd’s Londra

C.S. UMEA ENTE
CAPOFILA
ATS 22

COMUNE
ARQUATA

250,00 Mesi 24
dal
30.4.2018 al
29.4.2020
09-13

Unilav carico
comune Arquata

Pat 8394857
RCT/O
n.A2LIA015491
Lloyd’s Londra

R.P.F. UMEA COMUNE
ARQUATA

COOPERATIVA
SOCIALE
TTIPORI VERSO

180,00 Mesi 24
dal
30.4.2018 al
29.4.2020
8.30-12.30

Unilav carico
comune Arquata

Pat 8394857
RCT/O
n.A2LIA015491
Lloyd’s Londra

RITENUTO dover provvedere ad impegnare la spesa per i tirocini suddetti per l’anno
2018/2020 come  dal  prospetto di seguito riportato:

Tirocinante Indennità
mensile
prevista
assimilata a
reddito lavoro

Durata orario Impegno 2018 Impegno 2019 Impegno 2020 TOTALE

2



dipendente

L.A.M. 250,00 Mesi 24
dal 30.4.2018
al 29.4.2020
9.00-13.00

Mesi 8
Euro 2.000,00

Mesi 12
Euro 3.000,00

Mesi 4
Euro 1.000,00

Euro 6.000,00

C.S. 250,00 Mesi 24
dal 30.4.2018
al 29.4.2020
9.00-13.00

Mesi 8
Euro 2.000,00

Mesi 12
Euro 3.000,00

Mesi 4
Euro 1.000,00

Euro 6.000,00

R.P.F. 180,00 Mesi 24
dal 30.4.2018
al 29.4.2020
8.30-12.30

Mesi 8
Euro 1.440,00

Mesi 12
Euro 2.160,00

Mesi 4
Euro 720,00

Euro 4.320,00

TOTALE 5.440,00 8.160,00 2.720,00 16.320,00

CONSIDERATO che la Regione Marche ha stabilito di concorrere al finanziamento
dell' indennità mensile spettante alla persona con disabilità con l’erogazione di un
contributo di €.162,00 pari al 90% dell'indennità prevista dall'art. 8, comma 3, della
DGR 293/2016;

PRESO ATTO quindi che la Regione Marche restituirà a consuntivo la somma che
viene
presuntivamente accertata in €. 11.664,00 da introitare nelle casse comunali,
rimanendo la restante somma di euro 4.656,00 a carico del bilancio comunale;

Visto l'art.183, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
<<Art.183 - Impegno di spesa.
1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a
seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata é determinata la somma da pagare, determinato il
soggetto creditore,
indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito
della disponibilità
finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 >>;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ad oggetto: "Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare gli artt.107 e 109;

ACQUISITO il visto del Responsabile dell’Area Contabile;

VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei
contratti;

RITENUTO pertanto dover provvedere in merito;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale 12 del 30/3/2018 ad oggetto:
“Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati;

D E T E R M I N A

3



la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente - dispositivo;
- di impegnare, per i tirocini finalizzati all’inclusione sociale, per il periodo dal
30.04.2018 al
29.04.2020 la somma complessiva di €. 16.320,00 da imputare al  capitolo 1871, da
ripartirsi nei vari anni, come  riportati nel seguente prospetto:

Tirocinante Indennità
mensile
prevista
assimilata a
reddito lavoro
dipendente

Durata orario Impegno 2018 Impegno 2019 Impegno 2020 TOTALE

L.A.M. 250,00 Mesi 24
dal 30.4.2018
al 29.4.2020
9.00-13.00

Mesi 8
Euro 2.000,00

Mesi 12
Euro 3.000,00

Mesi 4
Euro 1.000,00

Euro 6.000,00

C.S. 250,00 Mesi 24
dal 30.4.2018
al 29.4.2020
9.00-13.00

Mesi 8
Euro 2.000,00

Mesi 12
Euro 3.000,00

Mesi 4
Euro 1.000,00

Euro 6.000,00

R.P.F. 180,00 Mesi 24
dal 30.4.2018
al 29.4.2020
8.30-12.30

Mesi 8
Euro 1.440,00

Mesi 12
Euro 2.160,00

Mesi 4
Euro 720,00

Euro 4.320,00

TOTALE 5.440,00 8.160,00 2.720,00 16.320,00

- di dare atto che la Regione Marche restituirà a consuntivo la somma che viene
presuntivamente accertata in €. 11.664,00 da introitare nei relativi capitoli di bilancio
e precisamente  per €.3.888,00 del bilancio 2018, per €. 5.832,00 al medesimo
capitolo del bilancio 2019 e per €. 1.944,00 al medesimo capitolo del bilancio 2020;

-la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi
dell’art.124 del D.Lgs.18 agosto 2000n. 267;

-la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’area
medesima, ai sensi dell’art. 183 comma 7del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Polidori Mario

Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Sassù Giovanni

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 16-05-2018 al 31-05-2018
Arquata del Tronto 16-05-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 16-05-2018    al
31-05-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

5


